
 
 
 
RESOLUCIÓN HD  

 
VISTO: el Expte. Nº 2020-05801437 – 

referenciado: Actualización de Valores Prestaciones Primer Nivel de Atención, y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que por el referenciado expediente se 
tramita actualización de valores de determinadas prestaciones del primer nivel de 
atención y de la consulta que OSEP mantiene convenidas con diferentes prestadores 
de la libre elección, distribuidos en toda la provincia de Mendoza, con vigencia  a 
partir del mes de Marzo de 2024. 

Que al respecto cabe destacar que durante el 
año se actualizó el valor de las consultas en los meses de Enero y Febrero de 2024 y 
se dispuso el ajuste de prestaciones de primer nivel a partir del mes de febrero de 
2024. 

Que en esta oportunidad y a efectos de no 
resentir las prestaciones brindadas a los afiliados se sugiere: 

 
- Actualización del valor de las consultas en un 10% en forma acumulativa a partir del 
mes de Marzo de 2024, para todo el territorio provincial. 
- Actualización en el valor de prestaciones de anatomía patológica, conforme anexo 
que se acompaña, 
- Actualización en el valor de prestaciones de Cardiología Infantil, conforme anexo 
que se adjunta. 

Que lo actuado cuenta con el aval de la 
Dirección de Salud. 

Que se agrega informe de la Subdirección de 
Finanzas y Presupuestos sobre el impacto presupuestario de la propuesta, con el Visto 
Bueno de la Dirección de Servicios Administrativos. 

 
Por ello; atento lo dispuesto en el Art.40° del Decreto Ley N° 4373/63 y sus 
modificatorias. 
 

EL HONORABLE  DIRECTORIO 
DE LA OBRA SOCIAL DE EMPLEADOS PÚBLICOS 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º - Tener por autorizada a partir del 01 de Marzo de 2024 la 
actualización del valor de las prestaciones y consultas del Primer Nivel de Atención 
que la OSEP mantiene convenidas en todas sus modalidades y especialidades con 
diferentes prestadores de la Libre Elección, distribuidos en toda la provincia de 
Mendoza, conforme ANEXO I que forma parte integrante de la presente norma legal 
y según el siguiente detalle: 
 
- 10% en forma acumulativa para las consultas, para todo el territorio provincial. 
- valores de prestaciones de Anatomía Patológica 
- valores de prestaciones de Cardiología Infantil. 
 
 
 
 



 
 
ARTICULO 2º  - Encomendar al Departamento de Convenios arbitre los actos útiles 
y necesarios para la implementación de lo dispuesto en la presente norma legal. 
 
ARTICULO 3º  - Ordenar su comunicación correspondiente. 
 
APROBADO POR ACTA Nº 13 - SESIÓN ORDINARIA DE FECHA: 09-05-2024. 
m.m. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ANEXO  I 
 

LISTADO DE CONSULTAS  

Nº Código Detalle Consulta coseguro Cargo 
OSEP 

Total 
Consulta 

1 420103 Guardia Gran Mza $3.900 $7.100 $11.000 

2 420103 (10005) Guardia Interior $3.900 $8.200 $12.100 

4 420101 Médica Común Gran Mza $2.800 $4.900 $7.700 

5 420101 Médica PPP Gran Mza $2.800 $6.000 $8.800 

6 420101 (10001) Médica Interior Común $2.800 $4.900 $7.700 

7 420101 (10002) Médica Interior Común $2.800 $5.100 $7.900 

8 420101 (10010) Médica Interior (-en sede) $0 $6.600 $6.600 

9 420101 (10010-1) Médica Interior (-en sede Critica) $0 $6.900 $6.900 

10 420101 (10003) Médica Interior Programa $2.800 $7.100 $9.900 

11 420101 (10002-1) Médica Interior Programa $2.800 $7.300 $10.100 

12 300122 Oftalmológ Gran Mza $2.800 $5.300 $8.100 

 300122 (10004) Oftalm universitario $2.800 $5.300 $8.100 

13 300122 (10008-
00) Oftalmológ Interior $2.800 $5.300 $8.100 

 
300122 (10008-
03) Oftalmológ Interior en SEDE $0 $6.500 $6.500 

17 420112 ORL Gran Mza $2.800 $5.300 $8.100 

18 420112 (10007) ORL Interior $2.800 $5.300 $8.100 

19 420117 Cardiológica Pediátrica $2.800 $5.600 $8.400 

20 420101 (10009) 

Médica Interior Programa (PRF) 
CONSULTA PRESTADOR 
DIRECTO  
TERRITORIO  

$2.800 $7.100 $9.900 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

HONORARIOS ESPECIALES  MARZO 2024 

PRESTACIONES 

Módulo Nomenclador Práctica Descripción  coseguro c/osep valor 
total 

202-00 1 15.01.04 

Asistencia del patológo en 
quirófano para estudios de 
congelación (Excluye estudio 
diferido de la pieza)  

 $13.000 $26.632 $39.632 

NM 3 15.01.20 

Asistencia del patólogo en el 
momento de la punción guiada 
por imágenes para control de 
calidad del material. (Incluye 
estudio diferido de la 
muestra). 

 $7.300 $24.088 $31.388 

NM 3 15.01.21 
Automatización de la técnica 
de inmunohistoquímica. 
(Valor por vidrio hasta 3).  $1.300 $2.140 $3.440 

NM 3 15.01.22 Alquiler de sonda isotópica o 
de rayos gamma portátil   $15.500 $48.753 $64.253 

NM 3 15.01.23 
Revisión o interconsulta 
histopatológica 2° opinión. 
(Valor hasta 6 tacos)  $17.500 $12.238 $29.738 

NM 3 15.01.24 Revisión de taco para estudio 
de inmunohistoquímica  $1.500 $1.346 $2.846 

 

 

PRÁCTICAS BÁSICAS DE ANATOMÍA PATOLÓGICAS 

PRESTACIONES   MARZO 2024  
Módulo  Práctica Descripción  coseguro c/osep valor total  

NM 1 15.01.06 

Estudio de Citología 
Exfoliativa Oncológica 
por cada muestra 
citológica 

 $1.500 $4.304 $5.804  

NM 1 15.01.11 

Estudio de Citología 
Exfoliativa de Líquidos 
por cada muestra 
citológica 

 $2.000 $3.519 $5.519  

NM 1 15.01.01 

Estudio histopatológico de 
muestas pequeñas 
recolectadas por punción, 
punch o endoscópica hasta 
. (Valor por fragmento 
hasta 5 muestras). 

 $2.000 $3.563 $5.563  

NM 3 15.01.15 
Estudio histopatológico de 
muestas pequeñas 
recolectadas por punción,  $7.000 $16.186 $23.186  



 
 

punch o endoscópica más 
6 fragmentos por 
recipientes. 

NM 1 15.01.02 

Estudio histopatológico de 
pieza anatómica simple 
incluyendo descripción 
macroscópica. (Valor por 
órgano estudiado o grupos 
ganglionares). 

 $3.000 $6.122 $9.122  

NM 1 15.01.05 

Estudio histopatológico 
seriado o semiseriado > 6 
cortes por pieza 
anatómica. 

 $3.000 $7.351 $10.351  

NM 1 15.01.03 

Estudio histopatológico de 
pieza oncológica (solo 
órgano con tumor) y 
ganglios adherido a tumor 
(regionales), incluyendo 
descripción macroscópica. 

 0 $24.596 $24.596  

NM 1 15.01.08 Necropsia de neonato o 
lactante.  $14.500 $46.798 $61.298  

NM 1 15.01.09 Necropsia del joven y del 
adulto.  $6.500 $63.276 $69.776  

 

INMUNOHISTOQUÍMICA PARA PATOLOGÍA ONCOLÓGICA ESPECÍFICA     

PRESTACIONES  MARZO 2024   
Módulo  Práctica Descripción  coseguro c/osep valor total                 

NM 3 15.02.16 

Estudios de IHQ Básico de Mama 
Incluye: 
- 15.02.07: HER-2/NEU (Herpceptest) 
- 15.02.08: Marcación de recepción 
hormonales estrógeno y progesterona 
- 15.02.09: Factores Pronósticos hasta 
6 marcadores 

 $16.000,00 $97.743,32 $113.743,32                 

NM 3 15.02.17 

Estudios de IHQ Iniciales de 
caracterización de Tumores de origen 
Desconocido 
Incluye: 
- 15.02.09: Factores Pronósticos hasta 
6 marcadores 
- 15.02.11: Marcadores de clasificación 
de estirpe celular mas de 6 
marcaciones. 

 $18.000,00 $106.758,61 $124.758,61                 

NM 3 15.02.18 

Estudios de IHQ Linfoma 
Incluye: 
- 15.02.06: Tipificación de los 
procesos linfoproliferativos 
- 15.02.09: Factores Pronósticos hasta 
6 marcadores 
- 15.02.11: Marcadores de clasificación 
de estirpe celular mas de 6 
marcaciones. 

 $18.000,00 $100.025,60 $118.025,60                 



 
 

NM 3 15.02.20 Estudio de IHQ de valoración de 
Transformación SIL por HPV  $8.000,00 $25.821,26 $33.821,26                 

 

 

INMUNOMARCACIÓN PARA PATOLOGÍA ESPECÍFICA 

PRESTACIONES  MARZO 2024  

Módulo  Práctica Descripción  coseguro c/osep valor total  

NM 3 15.02.21 Estudios de Inmunomarcación para 
Infección por Citomegalovirus  $7.500,00 $26.061,26 $33.561,26  

NM 3 15.02.22 Estudios de Inmunomarcación para 
Infección por Herpes  $7.500,00 $26.061,26 $33.561,26  

NM 3 15.04.01 Estudios de Inmunomarcación para 
Infección por Micoplasma pneumoniae  $6.000,00 $19.076,81 $25.076,81  

NM 3 15.04.02 Estudios de Inmunomarcación para 
Infección por Micoplasma bovis  $6.000,00 $19.076,81 $25.076,81  

NM 3 15.04.03 Estudios de Inmunomarcación para 
Infección por Clamydia trachomatis  $6.000,00 $19.076,81 $25.076,81  

NM 3 15,04.04 Estudios de Inmunomarcación para 
Infección por Pneumocystis jirovecii  $6.000,00 $19.076,81 $25.076,81  

NM 3 15.04.05 
Estudios de Inmunomarcación para 
Infección por Micobacterium 
tuberculosis  $6.000,00 $19.076,81 $25.076,81  

NM 3 15.04.06 Estudios de Inmunomarcación para 
Infección por Micobacterium avium  $6.000,00 $19.076,81 $25.076,81  

NM 3 15.04.07 
Estudios de Inmunomarcación para 
Infección por Virus Sincitial 
respiratorio  $6.000,00 $19.076,81 $25.076,81  

NM 3 15.04.08 Estudios de Inmunomarcación para 
Infección por Adenovirus  $6.000,00 $19.076,81 $25.076,81  

NM 3 15.04.09 
Estudios de Inmunomarcación para 
otros microroganismos no 
nomenclados.  $6.000,00 $19.076,81 $25.076,81  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

INMUNOMARCACIÓN PARA OTRAS PATOLOGÍAS 

PRESTACIONES  MARZO 2024 

Módulo  Práctica Descripción  coseguro c/osep valor total 

NM 3 15.04.10 Estudios de Inmunomarcación para 
C4D  $7.500,00 $25.296,03 $32.796,03 

NM 3 15.04.11 Estudios de Inmunomarcación para 
Pepsina  $6.500,00 $18.877,61 $25.377,61 

NM 3 15.04.12 Estudios de Inmunomarcación para 
TTF1 (Trefoil factor 1)  $6.500,00 $18.877,61 $25.377,61 

NM 3 15.04.13 Estudios de Inmunomarcación para 
otra patología no nomenclada.  $6.500,00 $18.877,61 $25.377,61 

 

 

COLORACIONES ESPECIALES 

PRESTACIONES  MARZO 2024 

Módulo  Práctica Descripción  coseguro c/osep valor total 

NM 3 15.03.01 Coloración ácido periodico 
de schiff (PAS)  $3.000,00 $6.621,67 $9.621,67 

NM 3 15.03.02 Coloración argéntica (GMS)  $3.000,00 $9.895,41 $12.895,41 

NM 3 15.03.03 Coloración de amiloide  $3.000,00 $6.621,67 $9.621,67 

NM 3 15.03.04 Coloración de azul alcian  $3.000,00 $6.621,67 $9.621,67 

NM 3 15.03.05 Coloración de fibras elasticas  $3.000,00 $6.621,67 $9.621,67 

NM 3 15.03.06 Coloración de Giemsa  $3.000,00 $6.621,67 $9.621,67 

NM 3 15.03.07 Coloración de Gomori  $3.000,00 $9.351,13 $12.351,13 

NM 3 15.03.08 Coloración de gridley fungus  $3.000,00 $6.621,67 $9.621,67 

NM 3 15.03.09 Coloración de hierro coloidal  $3.000,00 $6.621,67 $9.621,67 

NM 3 15.03.10 Coloración de kinyoun o 
kinyoun modificado  $3.000,00 $6.621,67 $9.621,67 

NM 3 15.03.11 Coloración de May 
Ggrünwald-Giemsa  $3.000,00 $6.621,67 $9.621,67 

NM 3 15.03.12 Coloración de mucicarmin  $3.000,00 $6.621,67 $9.621,67 

NM 3 15.03.13 Coloración de orceína  $3.000,00 $6.621,67 $9.621,67 

NM 3 15.03.14 Coloración de reticulina  $3.000,00 $9.351,13 $12.351,13 

NM 3 15.03.15 Coloración de rojo congo  $3.000,00 $6.621,67 $9.621,67 



 
 

NM 3 15.03.16 Coloración de Warthin - 
Starry  $3.000,00 $9.351,13 $12.351,13 

NM 3 15.03.17 Coloración de Weigert-van 
Gieson  $3.000,00 $6.621,67 $9.621,67 

NM 3 15.03.18 Coloración Grocott  $3.000,00 $9.351,13 $12.351,13 

NM 3 15.03.19 Coloración para calcio (von 
Kossa)  $3.000,00 $6.621,67 $9.621,67 

NM 3 15.03.20 Coloración para 
hemosiderina (Perls)  $3.000,00 $6.621,67 $9.621,67 

NM 3 15.03.21 
Coloración para tinción de 
lípidos (método de aceite 
rojo)  $3.000,00 $6.621,67 $9.621,67 

NM 3 15.03.22 Coloración tricrómico de 
masson  $3.000,00 $6.621,67 $9.621,67 

NM 3 15.03.23 Coloración Ziehl-Nielsen  $3.000,00 $6.621,67 $9.621,67 

NM 3 15.03.24 Otras coloración no 
nomenclada  $3.000,00 $6.621,67 $9.621,67 

 

 

OTRAS TÉCNICAS ESPECIALES 

PRESTACIONES  MARZO 2024 

Módulo  Práctica Descripción  coseguro c/osep valor total  

NM 3 15.02.13 

Técnica de 
Inmunofluorescencia 
en tejido (renal, 
conjuntiva, piel, etc.) 

 $11.500,00 $76.620,44 $88.120,44  

NM 3 15.02.24 

Técnica de F.I.S.H. 
en tejido mamario en 
búsqueda HER2 en 
mama. 

 $14.300,00 $86.875,86 $101.175,86  

NM 3 15.02.25 

Técnica de F.I.S.H. 
en tejido cerebral 
para valoración de 
codeleción 1p/19q. 

 $14.300,00 $86.875,86 $101.175,86  

NM 3 15.02.26 

Técnica de F.I.S.H. 
en sarcomas de 
hueso y partes 
blandas en busqueda 
de translocaciones 
específicas. (Valor 
por marcador). 

 $14.300,00 $86.875,86 $101.175,86  

NM 3 15.02.15 

Técnica de F.I.S.H. 
en otros tejidos no 
nomenclado (Valor 
por marcador). 

 $14.300,00 $86.875,86 $101.175,86  



 
 

NM 3 21.05.02 

Estudio de PCR para 
DNA-HPV en taco 
de parafina u otras 
muestras. 

 $5.200,00 $17.558,26 $22.758,26  

NM 3 21.05.01 

Estudio de PCR para 
genotipificación de 
HPV (16, 18, 31, 33, 
35) en taco de 
parafina u otra 
muestra. 

 $5.200,00 $17.558,26 $22.758,26  

 

 

CARDIOLOGÍA INFANTIL                                                                               MARZO 2024                                                             

mod.  practica descripcion  coseguro c/osep valor total 

0 3 170129 ELECTROCARDIOGRAMA 
PEDIATRICO  $2000 $2600 $4600 

0 3 170130 ERGOMETRIA CON OXIMETRIA 
DE PULSO PEDIATRICO  $4000 $14000 $18000 

0 3 170131 HOLTER PEDIATRICO  $4500 $13500 $18000 

0 3 170132 TILT-TEST PEDIATRICO  $5000 $14000 $19000 

0 3 170133 
MONITOREO AMBULATORIO 
PRESION ARTERIAL - MAPA 
PEDIATRICO  $3500 $12500 $16000 

0  180316 ECOCARDIOGRAMA DOPPLER 
COLOR PEDIATRICO  $6000 $17500 $23500 

0  180320 DOPPLER TISULAR COLOR Y 
PULSEADO PEDIATRICO  $6000 $14531 $20531 

0  180321 DOPPLER VENOSO/ARTERIAL 
(UNILATERAL) PEDIATRICO  $6000 $14531 $20531 

0  180322 DOPPLER VENOSO/ARTERIAL 
(BILATERAL) PEDIATRICO  $7500 $21797 $29297 

0  420117 CONSULTA CARDIOLOGICA 
PEDIATRICA  $2500 $5900 $8400 

-  180310 

ECOCARDIOGRAMA 
BIDIMENSIONAL FETAL CON 
DOPPLER COLOR 
O ECODOPPLER FETAL 

 $6000 $20000 $26000 

 



Obra Social de Empleados Públicos - Mendoza
70° Aniversario de la creación de OSEP (1953 - 2023)

Resolución Honorable Directorio

Número: 
Mendoza, 

Referencia: P/EE.Nº5801437-20, Actualización 1er. Nivel de Atención

 
Datos Generales  

Nº de Expte: 5801437-EE-2020 Asunto: CONVENIOS

 


	Pagina_1: Página 1 de 9
	Pagina_2: Página 2 de 9
	Pagina_3: Página 3 de 9
	Pagina_4: Página 4 de 9
	Pagina_5: Página 5 de 9
	usuario_1: Sergio Benitez
	Pagina_6: Página 6 de 9
	usuario_2: Carlos Ramón Funes
	Pagina_7: Página 7 de 9
	Pagina_8: Página 8 de 9
	numero_documento: HD-2024-414-E-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
		2024-05-10T11:37:51-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


		2024-05-10T12:19:05-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


		2024-05-10T11:22:25-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


	reparticion_0: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud y Deportes
	reparticion_1: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud y Deportes
	reparticion_2: Obra Social de Empleados Públicos (O.S.E.P.)
Ministerio de Salud y Deportes
		2024-05-10T12:19:07-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


	Numero_4: HD-2024-414-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_0: Secretaria General
	Numero_3: HD-2024-414-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_6: HD-2024-414-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_2: Director General
	Numero_5: HD-2024-414-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	cargo_1: Director de la Dirección de Salud
	Numero_8: HD-2024-414-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_7: HD-2024-414-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_9: HD-2024-414-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	fecha: Viernes 10 de Mayo de 2024
	Numero_2: HD-2024-414-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Numero_1: HD-2024-414-GDEMZA-OSEP#MSDSYD
	Pagina_9: Página 9 de 9
	usuario_0: Marisa Villar


